ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 10/02/2021.                      Hora: 9h00min.

   .

Presidente: Conselheira Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Conselheiros 1

presentes: Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). Profª Ana Carla 2

Carvalho Coelho (ENF), Prof. Antrifo Ribeiro Sanches Neto (DAN), Profª 3

Cristiane Corrêa Paim – suplente (POL), Prof. Cristiano Rocha Piton – suplente 4

(EBA), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof Fabrício Pitombo Leite 5

(ECO), Prof. Júlio Neves Pereira - suplente (LET), Profª. Letícia Marques dos 6

Santos (IHAC), Profª Luciana Veiga Barbosa (BIO), Prof. Marcos Melo Almeida 7

(FIS), Prof. Marcos Antonio Menezes de Queiroz (ARQ), Prof. Manoel Rivelino 8

Gomes de Oliveira – suplente (ICTI – Camaçari), Profª Mariluce Karla Bomfim 9

– suplente (ISC), Prof. Moisés Vieira de Andrade Lino, Prof. Penildon Silva 10

Filho (Pró-Reitor de Ensino de Graduação), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), 11

Profª Rosemary da Rocha Fonseca – suplente (NUT),  Prof. Sérgio Luís Costa 12

Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Thaís 13

Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ISC), Prof. 14

Washington José de Souza Filho – suplente (FACOM), Acadêmicos: Arlindo 15

Pereira de Souza Neto. Convidadas: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC) 16

e a Profª Ana Verena Magalhães Madeira – BIO (se encontrava de férias). 17

Ordem do Dia: 01. Informes; 02. Planejamento do CAE∕21; 03. Julgamento de 18

processos de matrícula; 04. Leitura da minuta de Resolução sobre inclusão de 19

Seminários Interdisciplinares de Direitos Humanos, como componente curricular 20

obrigatório nos cursos de graduação da UFBA; 05. O que ocorrer. Havendo 21

quórum, a Senhora Presidente saudou a todos, declarou aberta a sessão e 22

registrou sentimento de pesar à família do Prof. Roberto Santos, pelo seu 23

falecimento. Em seguida a conselheira Thaís Penaforte leu uma mensagem de 24

esperança, uma iniciativa pela comissão de eventos do CAE, para saudar o ano 25

que se inicia, na mensagem de Paulo Freire, focando o verbo “esperançar”.  26

Entrando na Ordem do Dia, a Presidente passou ao item 01 da pauta e foi aberta 27

a palavra para informes.  O conselheiro Penildon Silva se inscreveu e, em nome 28

da Administração Central, desejou as boas-vindas para todos. Em seguida 29

registrou que Universidade Federal da Bahia decretara três dias de luto pelo 30

falecimento do seu Professor, Dr. Roberto Santos, que foi Reitor desta 31

Universidade e, antes disso, professor da Faculdade de Medicina e teve papel 32

destacado no ensino médico, especialmente, contra a especialização precoce dos 33

futuros médicos, e contribuiu de forma muito significativa para o desenvolvimento 34

desta Universidade, para a cultura, para a ciência e para democracia no nosso 35

País. Pontuou que o pai do Professor Roberto Santos, o Professor Edgard 36

Santos, criou a Universidade Federal da Bahia e o Professor Roberto Santos a 37

reformou. Foi Presidente da Associação Brasileira do Ensino Médico e foi 38

responsável pela extinção das cátedras na Universidade, foi responsável pela 39

instituição dos Departamentos, pela criação dos Institutos Básicos de Física, 40

Química, Biologia e Matemática, pela instituição de currículos mais modernos e 41

mais arejados. Posteriormente foi Governador da Bahia e como tal, foi 42

responsável pela grande expansão da rede de saúde do Estado, pela construção 43

de hospitais, inclusive pelo que hoje recebe o seu nome. Revogou o dispositivo 44

que dizia que todos os terreiros de candoblé tinham que ser registrados na 45

polícia. E por isso a grande amizade dos terrreiros com o Professor Roberto 46

Santos. E, faz pouco tempo, sua filha Cristiana Santos foi membro deste 47

Conselho, representando a Faculdade de Direito. Depois deste pequeno 48

detalhamento sobre a carrerira do Professor, Roberto Santos, o conselheiro fez 49

um segundo registro, este, referente ao Congresso da UFBA, o qual figuraria 50

como atividades para os alunos durante a semana de realização. Arlindo Neto, 51

representante estudantil, se inscreveu para falar sobre os cortes no orçamento 52

das universidades propostos pelo Governo Federal, que é equivalente a um bilhão 53

de reais. E que os estudantes se encontram mobilizados contra a previsão de 54

mais cortes em 2021, o que torna as universidades públicas, o ensino superior e 55

as pesquisas cinetíficas inviáveis. A conselheira Ana Verena se increveu e fez 56

lembrar a Jornada Pedagógica da APDU 2021 (Assessoria Pedagógica ao 57

Docente UFBA), qe aconteceria nos dias 18 e 19 deste mês e ano em curso.  No 58

ensejo a Presidente informou que o item 04 seria retirado da Ordem do Dia, 59

deixando agendada a sua apreciação para a próxima reunião. Passando ao item 60

02 da pauta, a Senhora Presidente apresentou um planejamento de trabalho 61

para CAE em 2021, destacando as comissões especiais suas respectivas 62

compsições, a seguir: I. Comissão de Revisão do REGPG, composta por, Sonia 63

Maria da S. Gomes – coord., Soraia Lobo, Ana Verena M. Madeira, Arlindo P. 64

Neto, Jailma S. de S. Oliveira, Francisco Bertino B. De Carvalho (DIR), ad hoc, 65

Leonardo V. Medeiros, Sumaia B. André, Thaís R. Penaforte. II. Comissão para 66

propor alteração do critério de distribuição de bolsas de monitoria, composta 67

por: Thaís R. Penaforte – coord., Arlindo P. Neto, Leonardo V. Medeiros, Maria 68

Beatriz Barreto (ODO), ad hoc, Penildon S. Filho, Rita de Cassia de J. Silva 69

(MAT), ad hoc, Tania T. Rodriguez e Sumaia B. André.  III. Comissão para 70

alteração da Res. 01∕2008 – mestrado (coordenação a ser indicado), composta 71

por: Elisabeth Loiola, Sonia Maria da S. Gomes, Sérgio Ferreira, Luís Quirino 72

(PROPG), ad hoc e Lunara Rodrigues. IV. Comissão para procedimentos para 73

colação de grau e emissão de diplomas, composta por: Ana Carla Coelho 74

(cood), Fabrício Pitombo, Fábio Nicory C. Souza, Noemi P. de Santana (ad hoc), 75

Thaís R. Penaforte e Yuri G. Pereira. V. Comissão para discussão de Gênero, 76

composta por: Marcia Barbosa – (coordenadora), Carolina Mendonça, Tania T. 77

Rodriguez e representação estudantil (a ser indicado). VI. Comissão para 78

alteração da Resolução do CONSEPE – sobre carga horária, composião: Ana 79

Verena M. Madeira (coordenadora), Carolina Mendonça, Yuri G. Pereira, Flávia 80

Albano, Washington Costa, Icaro Jorge, Noemi P. Santana (ad hoc). VII. 81

Comissão para aceleração curricular para pessoas com deficiência, 82

composição: Isabela Fadul (coord), Carolina Mendonça, Elisabeth Loiola, Fábio 83

Nicory C. Souza, Marcos Queiroz, Antrifo Ribeiro Sanches Neto, Sumaia B. 84

André, representante do NAPE (a ser indicado).  VIII. Comissão para definição 85

de critérios para ingresso de estrangeiros na Pós-Graduação, sem 86

composição: Com relação à comissão VII, sua coordenadora sugeriu encaminhar 87

o material discutido para a comissão do de REGPG, caso esta aceite incorporar o 88

conteúdo qe foi discutido por aquela comissão. A comissão do REGPG aceitou a 89

incorporação do conteúdo mencionado pela conselheira Isabela Fadul sem 90

questionamentos. Quanto à comissão VIII, o conselheiro Sérgio Costa Ferreira 91

fez a indicação de quatro nomes para sua composição, os quais serão 92

encaminhados a esta presidência, cabendo ao CAE a indicaçãoos demais nomes 93

e a escolha do coordenador. Na sequência foi cedida a palavra para a comissão 94

do REGPG, quem tem a coordenação da conselheira Sonia Gomes, relatou todo 95

o andamento dos trabalhos da comissão na revisão desse marco regulatório. 96

Encerrado esse ponto, passou-se para o item 03 da pauta. Com a palavra, 97

comissão de matrícula relatou 05 processos. Realinhando as reuniões do CAE, a 98

Presidente informou que em março haverá reunião nos dias 03, 17 e 31. Os dias 99

10 e 24 desse mês serão reservados para os trabalhos das comissões. Em abril 100

as reuniões retomarão o se curso normal de reuniões semanais. O item 04 foi 101

retirado da Ordem do Dia. No item 05, O que ocorrer, foi apresentada uma 102

demanda de ampliação de vagas encaminhada pela PROPG, para o curso de 103

Pós-Graduação, stricto sensu em Ensino, Filosofia e História das Ciências, para 104

2021.1, processo nº 23066.000003∕2021.17, pleito de 31 vagas extras, sendo 11 105

para o curso de mestrado, para estudantes brasileiros; 02 para estudantes 106

estrangeiros; 16 para o curso de doutorado para estudantes brasileiros e 02 107

vagas para estudantes estrangeiros. A demanda foi submetida para votação da 108

plenária, sendo aprovada, com a ressalva de que só será encaminhada à 109

PROPG se ainda não tiver sido iniciado o processo seletivo. Nesta sessão foram 110

analisados seis (06) processos, conforme planilha anexa. Concluindo, a Senhora 111

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão. Para 112

constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos 113

Superiores, lavrei a presente ata que, se achada conforme, será devidamente 114

assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da 115

reunião. 116

Aprovada em ......../......../2021.        117

118
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   119

GRAD /

ITEM PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

01 034349/20-38 GRAD Joao Vitor Nunes Costa Processo seletivo BI/CPL - Perda de prazo aferição Comissão

Especial

10/02/21 INDEFERIDO 001
01 contra e 03 abstenções

02 033260/20-54 GRAD Milena Xavier da Silva Abreu de

Barros

Matrícula curso EaD - Perda de prazo Comissão

Especial

10/02/21 INDEFERIDO 002
01 contra e 03 abstenções

03 036746/20-44 GRAD Ellen Gracielly Souza Araujo Matrícula de calouro 2020 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

10/02/21 DEFERIDO 003
Unanimidade

04 033493/20-57 GRAD Silvana de Sousa Carvalho Matrícula curso EaD - Perda de prazo Comissão

Especial

10/02/21 DEFERIDO 004
Unanimidade

05 027932/20-92 PÓS Piatan Lube Moreira Matrícula PPG SLS 2020 - Perda de prazo Comissão

Especial

10/02/21 DEFERIDO 005
Unanimidade

06 000003/21-17 PÓS EDC - Faculdade de Educação Solicitação de ampliação do limite anual de vagas do

Programa de Pós-Graduação em Ensino, Filosofia e

SEM RELATOR 10/02/21 decisão do

plenário

----
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2021

ATA Nº 1775/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 08:53 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 11:44 )
WASHINGTON JOSE DE SOUZA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

287250

(Assinado eletronicamente em 10/04/2021 06:47 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 06/04/2021 08:26 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1031690

(Assinado eletronicamente em 03/04/2021 01:39 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1086053

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 12:13 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3221879

(Assinado eletronicamente em 14/04/2021 11:10 )
ROSEMARY DA ROCHA FONSECA BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3319721

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 12:34 )
LUCIANA VEIGA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2324629

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 16:55 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 10:11 )
CRISTIANO ROCHA PITON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3466713

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 08:18 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 14:14 )
CRISTIANE CORREA PAIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1504047

(Assinado eletronicamente em 12/04/2021 11:26 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 11:39 )
JULIO NEVES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1857214

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 18:34 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 09:09 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2982944

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 20:45 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 11:49 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1646460

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 05:12 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2024241

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 11:45 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2307568

(Assinado eletronicamente em 10/05/2021 19:56 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 01/04/2021 12:19 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3150074

(Assinado eletronicamente em 05/04/2021 10:21 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752338

(Assinado eletronicamente em 13/04/2021 11:21 )
MANOEL RIVELINO GOMES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1375285

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1775 2021 ATA 01/04/2021 e718d144f9

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf